Et dico notanter merito intrinsecarum dispositio-
nem est aptus in meliorem humorem &c. Nam
cibus parum deterior cum conuertitur aliquando
in meliores humores. & digeritur melius q̄ cibul
parum melior vt dicitur in comento non ergo di-
citur melior. q̄ melius digeratur vel in meliorem
humores conuertatur. q̄ hoc accidit non p se me-
rito dispositionis cibo parum deteriori intrinsece
sed merito melioris applicationis consequentis
voluptuatione stomachi agentis. **Nota** secundo
q̄ causa melioris delectationis in cibo vno q̄ in
alio. aut est propter conuententiam cibi a stomacho
in qualitate manifesta. sicut complexiones lapsae
naturales delectantur in similibus vt dicitur se-
cundo regni aut propter contrarietatem in eisdez
manifestis qualitatib⁹. sicut dicitur secundo regni
q̄ preter naturalis complexio gaudet contrarijs
aut propter occultam proprietatem sicut videm⁹
multos magis delectari in caseo & minus in car-
nibus. aut propter modum sube. aut propter sapa-
rem. Ex quo patet causa q̄ multotiens cibus sa-
pid⁹ est tamen corpori noctuus. Conuenit enim ci-
bum in vno istorum esse conueniente cum stomacho
in multis alijs posset obesse. **Tertio** no. q̄ dicit
cibus parum deterior. Nam d̄ multo deteriori affo.
non verificatur. **Ad** 4. q̄ cum cibus sumitur
cu delectatione. stomachus cum amplectitur. & na-
turaliter sibi multum adheret & ideo multum for-
titer agit ipsum digerendo. Contrarium autē eue-
nit cum cibus cum abhominatone capitur. quia
stomachus refugit ipsum. & agitur in stomacho ita
q̄ non amplectitur. nec ideo bene digeritur. & secti-
tur rugitus & eructua⁹. & talia. Ex quo sequit q̄
melioratio applicationis aliquando est tanta vt
plus iuuat ad bonificandam digestionem q̄ noce-
at cibi parua malicia. & tunc affozismi causa e ma-
nifesta. Nam in cibo tali melius perficitur digestio.

Non solum. Galienus in isto com-
to **Primo** ostendit
causam verificantem aff. in genere. 2. specialit̄
ibi. 2. omnis enim. de prima dicit. q̄ causa quare
cibus magis delectabilis est magis appetendus
non est sola infirmi voluntas sed quia ipse ex tali
cibo magis iuuatur ad sanitatem consequendam
De 2. dicit q̄ cib⁹ magis sapidus magis a stoma-
cho recipitur & stomachus sibi melius adheret & ip-
sum melius digerit. sed cibum abhominabilez sto-
machus fugit. vnde sequitur mala digestio & rugit⁹
& fastidium. & inflatio & vomitus generantur itel-
ligendo per rugitum motum ventositatis in ven-
tre: per inflationem multiplicationem ventositat̄
in ventre ita vt tumescat que omnia de ventosita-
te fiunt. & malo & inordinato motu stomachi ppter
quem motum non bene digeritur cibus & in mate-
rias malas conuertitur que sunt illozum acciden-
tium cause.

Senes iuuenibus &c. ypo. in isto af-
forisimo banc conclusionem intendit se

nes plerumqz minus egrotant iuuenibus. pro-
batur. quia meliori vtuntur regimine vite. con-
sequentia patet quia plurime egritudines ex ma-
licia regiminis contingunt. assumptum patet quia
iuuenes bonum regimen a malo non consequent̄
discernunt cum in expri sint eorum qui secunduz
vitam sunt actiuam. **Nota** primo q̄ cum senes
sunt duplices. s. primi & decrepiti. hic affozism⁹ ma-
xime verificatur de primis. **Nota** 2. p iuuenes
intelligi aut iuuenes proprie dictos: aut capiendo
iuuenem pro quolibet ante senectutem existentē
hic. 2. maxime verificatur affo. cum pueri sint q̄
maxime inordinate viuunt. Et ideo **Quic.** hoc ex-
plicuit prima primi ca. de etatibus de pueris no-
autez de iuuenibus. **Tertio** no q̄ dicitur plerū
q̄. quia aliqui inueniuntur senes ita inordinati si-
cut iuuenes: & isti non minus egrotant iuuenibus
p. magis cum virtutes habeant debiliores.

Quarto no doctores cōter intelligere aff. alio-
rum posita paritate. & q̄ competur iuuenis ad se
ipsum senem. quia iuuenes proprie virtuti cōfidē-
tes in cibis & potibus & venericis actibus exorbi-
tant. Et ideo sepius in egritudinem cadunt. Sed
mibi videtur q̄ compando iuuenem ad seipsuz se-
nem stante ordinata vita vt est senem. non tamen
est vera generaliter conclusio. Nam quidaz inue-
niuntur ex preparatōe contracta a principio gene-
rationis apti ad podagram vel asma vel lapidem
vel psim in senectute. & isti magis egrotant se-
nectute adueniente. sed dico verum esse vt in plu-
ribus. Et quecūqz. **Secunda** conclusio senes
plerūqz moriuntur cum egritudinibus chronicis
que ipsis nascuntur. probatur cōclusio talis egrit-
udinum materie sunt difficilis digestionis & viti⁹
est debil in senibus. igitur materia taliaz egritudi-
num non sepatur ab eis. Et per consequēs senes
cōmoriuntur ipsis. **Nota** q̄ hoc maxime verifi-
catur de secundis senibus licet esse de omnib⁹ se-
nibus sit verum. **Nota** 2. q̄ chronicaruz egritu-
dinum quedam sunt pendentes a materia valde
vehementer frigida & dominante in membris fri-
gidis sicut flēate in cerebro. aut in neruis. quan-
doqz autez pendet a materia que & si sit frigida
naturaliter vt flegma & melācolia. tamen est cali-
da accñtaliter vt cum iste materie faciunt febrem
verificatur g. affo. potissime de chronicis modo p
mo. Nam in secundis multotiens liberantur vt a
quartana & flatica se. **Nota** 3. q̄ senes cōmori isti
egritudinibus potest intelligi duobus modis. vno
modo quod moriantur ex istis egritudinibus. 2.
modo q̄ moriantur anteqz iste egritudines recedāt
& hoc. 2. modo maxime verificatur. & ita videtur
comentator intelligere.

Non omnis senex. Galienus in isto co-
mento. primo conclusionem limitat primam in-
nuendo causam ipsam verificantem. secundo veri-
ficat. secundam conclusionem ibi. secunda quoz
virtus. **De** prima dicit. q̄ non omnis senex minus
egrotat

et virtus in potentia ad operandum materiei. et quia illa facit sincopim significat quod pugna est fortis. modo cum pugna est fortis cito terminatur et cum virtus succubiter terminatur ad mortem. et ideo isti cito moriuntur et valde celesriter. Circa hanc litteram queritur pro quod sincopizantes sunt lividi vel virides. Respondetur quod hoc est pro paucitate caloris in exterioribus hora sincopis.

Secundum dubium pro quod in sincopi torquetur collum dicitur quod hoc est pro debilitate virtus motive collum. nam continere caput est operatio virtus motive ut hinc videtur alibi et sumitur a ga. in libro de rigore.

Tertium dubium um quare accidit sincopis in forti dolore membra exterioris. videtur enim quod deberet prohiberi. quia pro talis dolore movetur spiritus ad exteriora. et eodem modo queritur de gaudio pntioso. hic dicitur quod in istis casibus spiritus multum de spiritu dissolvitur. et cum ad multam paucitatem venerit tunc naturaliter cor depauperat attrahit ad se et tunc reliqua membra depauperant eo ita ut in operationes sensus et motus exire non possint quod causis sincopis paulatim approximatis accidit sincopis quasi subito.

Quartum dubium vtrum in morte semper contingat sincopis. videtur quod sic cum semper ante mortem ad tantam veniunt spiritus paucitatem et cordis tunc defectum quod reliqua membra vitali carent spiritu et priventur ab exitu idcirco operationes. et quod non arguitur quia in morte naturali non dicitur esse sincopis cum nulla dispositio preternaturalis sit in ea. hic respondetur quod ad quodammodo preternaturali morte accidit sincopis. In naturali autem morte et si sit destructio maioris partem plurimum virtutum etc. tamen talis non est sincopis quia non est preternaturalis destructio primo naturalis. et ideo in diffinitione sincopis oportet addere preternaturalis destructio etc. 2. potest dici quod in morte naturali precedit sincopis quod est naturalis. nec magis repugnat naturali esse sincopim quam mortem. vel 3. dicitur quod non semper ante mortem est talis destructio propter defectum cordis dictum.

Non omnes qui subito.

Haec in isto comento ita facit. primo docet quomodo affo. intel ligitur. 2. verificat affo. per exemplum et casus. 3. ostendit quod dicatur esse manifeste. 2. ibi. Sed ex solutio. 3. ibi. sunt autem. De prima dicitur quod non omnes qui exsoluntur frequenter. vel omnes qui exsoluntur fortiter. vel omnes qui exsoluntur sine manifesta causa subito moriuntur ita quod si divisive intelligatur affo. non est verum. sed oportet quod hanc litteram. frequenter fortiter et sine manifesta causa pro una conditione ponatur ita quod omnia verificentur simul ad hoc ut inde sequatur significatum. scilicet quod moriuntur subito. et hoc declarat per exempla. nam unus dissolutus fuit in balneo pro sumum malorum lignorum. ex quibus balneum calefactum erat et non mortuus est. Alii dissolutus fuit minus in balneo. alii quod modicum comederat in quibus causa fuit defectus oris stomachi. quia lassitas pro qua facilliter recipit humores ad eum concurrentes aut nimia illius loci sensibilitas propter quam ex quolibet commoto motu humorum stomacho sit valde tediosa sensatio non fortis existente causa. et ideo omnes iste tres conditiones servantur ad verificandum affo. De 2. dicitur quod illi qui exsoluntur sine manifesta causa frequenter et velociter moriuntur subito sicut accidit vni qui cum sincopizaret tremorem cordis pas-

sus est et mortuus est. et ita semper apparet. et causa quia nimia dissolutio pro cordis propria passione accidit que fit frequenter et fortis et sine manifesta causa significat semper nimiam dissolutionem. id est lesionem factam in locis primis cordis que cum ad cor venerit sequitur mors. De preterea dicitur quod manifeste cause sunt occasiones fluxus venis emissio sanguinis et debilitatio longe egritudine talia istis existantibus a levi aliqua causa potest sincopis contingere que poterit facilliter tolli ita ut inde non sequatur mors.

Appoplexiam fortem

2c. ypo. in isto affo. intendit duas conclusiones. 2. ibi. Debile vero. Prima conclusio est ista. impossibile est curare fortem appoplexiam. probatur quia in forti appoplexia videtur cerebri est ultimata oppressio. et ab opibus suis animalibus prohibetur quia non auras declarabunt statim in notis. Simile finiam habemus prima tertij capitulo de appoplexia. Ad primo quod hoc nomen appoplexia secundum propriam significationem significat letalem percussione sed medicis transmutatur vocabulum ad significandum accensum vel egritudine quod accidit hominibus ac si essent percussi letaliter. et secundum modum accipien. in medicorum describitur vario modo. ab eis. sed alijs omissis ponatur ga. descriptione. 3. de accenti. et Avicenna. prima tertij. Haec modo describitur. Appoplexia est mollicies corporis cum ablatione regitue virtus. et virtute regitivam intelligit ibi. Haec virtute animalium cognoscitivam. et oportet quod ad supplendum pro opilatione cursu spiritus sensibilis et motu vel ventriculorum cerebri. et hoc si bene consideret convertitur cum illa que ponitur ab Avicenna. prima tertij capitulo appoplexia cum dicitur appoplexia est ociositas membrorum a sensu et motu pro opilationem contingente in ventriculo cerebri et cursibus spiritus sensibilis et motu vbi pro ociositate non intelligo absolute privationem vel ablationem operationum sensus et motus sed intelligo ablationem tantum operationum connotando quod pro opilationem dictam causatur hec ociositas. et si hec membra. scilicet sensus et motus non sunt contracta naturaliter. nam in appoplexia oportet esse mollicies que est potentia movendi sine spasmo. pro quod non oportet talia membra esse contracta. et hoc modo gal. diffinitio explanat nobis illam Avicenna. cum dicitur mollicies loco ociositatis et Avicenna. limitat illam ga. ad mollicies ex opilatione contingente quod plenius intelligatur.

Ad 2. quod membra prohibentur quia non a sensu et motu pro opilationem cum vni spasmo ut accidit in epilepsia. sed illa ablatio operationum animalium non vocatur appoplexia sed epilepsia. nam tunc non esset verum quod debile appoplexiam solvere non esset facile. Quia autem pro uantur hec membra sensu et motu sine spasmo. sed aut propter malam complexionem cum qua non est opilatio. aut propter defectum primo in corde. Et quia cum quod de his modis fuerit non dicitur ablatio operationum appoplexia sed solum quando fuerit propter opilationem contingentem in cursibus spiritus sensibilis et motu aut in ventriculo cerebri sufficientem sine spasmo illam facere. Nota tertio quod hoc nomen spiritus sensibilis et motuus quandoque sumitur pro

omni spū quo aīa tamq̄ instrumento vtitur vel ē apta vti ad sensum vel motum voluntarium cau- sandum. et hoc modo quilibet vitalis spūs est sensi- bilis et motiuus. nam ad omnem operationem cō- currit tanq̄ generale instrumentum anime. secūdo modo dicitur spūs sensibilis et motiuus spūs aīalis a cerebro genitus vel modificatus vltra vi- talem spūm pro sensu vel motu requisitus. 3.º dicitur spūs sensibilis et motiuus non ita large vt p̄tio nec ita stricte vt. 2.º. sed vt importat omnem spūm aīalem et oēm spūm qui a corde ad cerebrum trās mittitur. vt ex eo spūs aīalis generetur. et hoc 3.º mō sumitur hic. quōd vene appopletice et artarie q̄ sunt iter cerebrum et cor dicuntur vie siue spūs sen- sibilis et motiuus et oēs nerui vti cerebri per quas ad neruos aīalis spūs demandat sed alie artarie et alie vene lz per eas trāseāt spūs vitales. q̄ tam non transeunt per illas illi qui transmittuntur a corde ad cerebrum vt i animale spūm cōuertā tur nō dicuntur cursus spūs sensibilis et motiuus p̄ pter quōdā est sincopis ex opilatōe aliaz arteria/ rū nō dicitur appoplia nec sibi p̄petat apo: descri- ptio cū vero claudunt vene appopletice ociositas sequēs dī appoplia. ¶ Quarto q̄ hoc nom̄ ap- poplia q̄nqz sumitur pp̄rie et tūc ē vltis ociositas oīum mēbrorū a sensu et motu cū circūstantijs su- pradictis. et de hac pp̄rie intelligit ypo. q̄nqz vō sumitur spālī p̄ cuiuscūqz mēbri motiuus mollicie vt hētur ab Auic. prima tertij capitulo allegato et infra illo capitulo quibuscūqz lingua repēte i tpa- ta sit et hoc. 2.º mō nō loquitur hic. ¶ Nota q̄nto q̄ cāe appoplie p̄nt eē multe vt colligitur ab Auic. allegato lz tñ in hoc cōueniūt oēs si d̄z facere ap- poplexiam mō dicto q̄ p̄ eas ē vltis ociositas mē- brorū sensus et motus. et q̄ illius ociositatis cā ē opilatō in vētriculis cerebri vel cerebri spūs sen- sibilis et motiuus. ille igit̄ cāe que talē opilatōnez cū dictis circūstantijs facere possunt sunt cātiue appo: vt frigus forte siue mā coangustans vias spūs aut dolor p̄pter quē p̄cto cerebro claudūtur viciē vie aut replō siue cum apāte siue sine apāte tam in ventriculis cerebri q̄ in vijs a cerebro spūs ad alia mēbra vel vijs spūs a corde ad cerebrū et h̄ sunt colligēda ab Auic. loco allegato. ¶ Nota sexto q̄ appoplia quedā est a cā primitiua vt per- cussione vel re cōprimente. vt osse panniculos ce- rebri cōpremente vt erat in dño Jacobo bonino. quedam vero a cā corporea vt repletōe. hic vero loq̄mur de appoplia a cā corporea p̄ueniēte. nam illa que percussione et compressionem venarum appopleticarum et malam cōplexionem sequitur facilius curatur. restat ergo qd loquamur de appo- plia māli solum p̄ pp̄rium cerebri nocuentū cō- tingens que est vt plurimū. ¶ Nota septimo q̄ huius appoplie causa est p̄ntia materiei multe in ipso cerebro. nam pauca nō sufficeret facere tantū impedimētum vt sequatur vltis ociositas. Ex quo p̄z q̄ ad cām remouendam multum tēpus requi- ritur. et q̄z cerebrum non est membrū calidū. et ta-

lis mā in eo contenta vt plurimum non est facili- digestibilis ideo ampliori tempore est opus ad vi- ctam causam remouendam. ¶ Nota octauo disti- ctionem mēz appoplie q̄nqz sumitur ex pte cārū et sic non sumitur hic. q̄nqz ex pte intensionis vel fortitudinis. et hoc modo intelligitur hic ab ypo. distinctio inter forte et debile ac si velit vlt̄er oēm appoplexie spēs sub istis duabus cōtineri qd etiā vt innuere ga. i comēto. lz bene cōbinando dicta auic. et gal. hic videntur innuere quatuor gradus quoz tres comprehenduntur sub forti appoplia. et vnus sub debili. primus et fortissimus est cuz isti appopletici nec mouent nec sentiunt nec az i eis anhelitus. secundus ē cū respirant ita q̄ raro anhe- lant. et tūc respirāt dure et angustiose. et vox ē simi- lis voci strangulati. et tūc passio ē i 2.º loco fortitu- dinis. Si vō anhelitus sit diuersus nō tñ intrinse- cus ē i. 3.º gradu. Si vō anhelitus remaneat vnus ordinis q̄ diuersitate n̄ h̄z velociter tūc appoplia dicitur debilis et solū h̄c quartū gradū sub debi- li cōprehendit. ¶ Nota nono q̄ q̄z pectus mouet p̄ musc̄los in anhelādo. iō deficiente ex toto influ- xu cerebri et multū debilitato musculorū calore p̄ uant̄ motu. et hoc mō ex toto p̄uat anhelitu et cuz adhuc remanz aliqd vtutis in musculis aīalis mo- uēt saltē nālīter ad pectus dilatādū lz mutato im- pedimēto ex̄nte modicum mouentur et inordinate pauco vero ex̄nte mouentur ordinare. Ex quo p̄z primo q̄ lz cerebrum non sit ita principale mem- brum sicut cor. tñ eius influxu deficiente cor mori- tur q̄z deficit anhelitus. Et iō calor cordis suffoca- tur. Ex hoc p̄z 2.º quare fortis appoplia sit i cura- bilis. nam cum in ea cor male euētatur ita vt diu non possit stare vita cū tali defectu euētatiōis. et i tam modico tēpore quāto pōt cor perseuerat sine ampliori euentatione cā faciēs appopliam remou- eri non pōt iō cicius moritur q̄z ad curam possit venire. et sic est verificata prima cōclusio. ¶ Debi- le vō 2.º cōclusio. Appo: debilis cū difficultate cu- ratur. p̄bat p̄clusio huius appoplie accētia sunt fortia et cā impremens difficulter remouetur ergo p̄na nota. et assumptū statim patebit. p̄mo igit̄ no- ta illā dici faciliē appopliam i qua anhelitus appa- ret ordinatus et itelligo p̄ faciliē illā merito cuius i corpore etiā tēperato necessitas ad euētādū fieret ordinatus vt dicā in qōne. ¶ Nota fo q̄ lz talis ap- poplie accētia respectu accētis alioz sunt lenia. tñ absolute sunt fortia vt cōprehendere potes ex de- scriptiōe supra posita. ¶ Tertio nō q̄ cā ipremēs in cerebrū ita vt inde sequat appoplia necessario fortiter impremit cū tñ fortia faciat accētia. Et iō difficulter ē remouibilis vel melius tñ hic loquit̄ de appoplia a cā corporea p̄ueniēte et p̄ pp̄rietatē in cerebro. talis autē ē a mā opilatōe cerebri vētricu- los. aut cū apāte aut sine apāte. si sine apāte non sit applia nisi multa ex̄nte mā. et talis a cerebro dif- ficulī vincit et a virtute p̄cipiēte cū vt plurimū sit frigida viscosa. Si cū apāte qd lz tale i cerebro dif- ficulter curat ex h̄ijs p̄z cā verificans cōclusionē